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Beitrage der Fachzeitschrift
CURAVIVA im Jahr 2003
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5

8
10
1"
14
16
17
19

20
21

22

26

26

29

32

33

35

39

40

42

44

45

CURAVI/VA Februar2003

SCHWERPUNKT: MANAGEMENT

Wirksames Management:
Kein Job kann immer nur Freude machen 5

ALTER

Betagte Gastarbeiter im Heim:

«Von Schlieren direkt in den Himmel» 10
Alte Gastarbeiter sind krinker, armer und
isolierter als Schweizer 13
Ehrenamtliche Arbeit fiir pensionierte
Landsleute 15
Palliative Betreuung:

Ein Tabu in unserer Gesellschaft 17
Medikamentenabgabe in Heimen 18

Die alternde Blase: Inkontinenz —

ein unfreiwilliges soziales und hygienisches
Problem 19
Erfolgreiche Ressourcenschonung

bei Inkontinenzeinlagen 20

KINDER UND JUGENDLICHE
Gelungene Gratwanderung:

Bessere Qualitit in den Berner Kinder- und
Jugendheimen 21

ERWACHSENE BEHINDERTE
Professionelle und Eltern:

Menschen mit geistiger Behinderung und

ihre Angehérigen verstehen 23
«Wir kénnen und wollen die Eltern nicht
ersetzen» 217

MANAGEMENT

Augenzwinkern:

Blindenheim Miihlehalde und seine
Werbekampagne 31
Werbespots bleiben eine Ausnahme 34

MONITOR
Verbandsnachrichten: Sonderschutz
von Kindern und Jugendlichen bei

der Arbeit 35
KOLUMNE
Lisa Schmuckli: Zeitverschwendung 52

CURAV/VA Mirz 2003

MONITOR

Pressecommuniqué: CURAVIVA-Griindungs-

versammlung

Offizielle Vertragsunterzeichnung
zu CURAVIVA
Personalnachmittag:

CURAVIVA - il mio amore

SCHWERPUNKT:
HAUSWIRTSCHAFT

Ausbildung zum Multitalent

Facility Management an der Hochschule
Wadenswil

Betagte mitarbeiten lassen

Das Qualititsmanagement in Heimkiichen

Firmenpool: Anforderungen
an die Kiiche

ALTER

Seniorenrat:

Gegen Altersdiskriminierung

Zur Tagung des SSR

BS, BL und SO: Gemeinsame Mini-
malanforderungen

Leutnant Wiithrich: Eine Lebens-
geschichte

ERWACHSENE BEHINDERTE
Theorie und Praxis:

Funfte Fachtagung in Bremgarten
Umgang mit Gewalt in
Institutionen

KINDER UND JUGENDLICHE
Schwierige Kinder direkt
ins Schulheim

Wie Wohnheime mit schwierigen Kindern

umgehen

ERNAHRUNG
Alkohol: Ein Gldschen in Ehren
Starke Familien gegen Probleme

KOLUMNE
Edmond Tondeur:
Den Wandel gestanden

5

1

12
15
17
19

23

25
26

21

30

34

37

39

41

43
45

56



Schule fiir Aktivierungstherapie

Fortbildungen 2004 - Eine Auswahl

Aktivierung und Aktivierungstherapie -
Aufwand und Ertrag?

Die Teilnehmerlnnen verstehen die Bedeutung der Aktivierung
im Langzeitbereich und erkennen Méglichkeiten und Grenzen
der Aktivierung/Aktivierungstherapie im institutionellen
Umfeld. Sie kennen verschiedene Aspekte von Aufwand und
Ertrag der Aktivierung/Aktivierungstherapie, und kénnen diese
Aspekte auf ihre Institution tbertragen. Weiter erhalten sie
konkrete Hinweise flr die Weiterentwicklung der Aktivierung in
ihrer Institution.

Datum: 16. Juni 2004 in Burgdorf

Wissen aus fritheren Zeiten hilft besser
verstehen
Gesellschaftsbiografie 20. Jahrhundert

Die Teilnehmerlnnen lernen die gesellschaftlich, kulturell und
politisch bedeutendsten Ereignisse sowie Bereiche aus dem
Alltagsleben des 20. Jahrhunderts kennen. Sie sehen, wie die
Zeit die Menschen und deren Haltungen pragt. Wissen aus
friiheren Zeiten erméglicht ein besseres Verstehen der
Heimbewohnerinnen, insbesondere von Dementen.

Datum: 19. und 20. August 2004 in Burgdorf

Sind Sie interessiert? Weitere Informationen und Anmeldung
zu diesen und weiteren Fortbildungen erhalten Sie unter
www.ats-burgdorf.ch

Schule fiir Aktivierungstherapie

Pestalozzistrasse 7, 3400 Burgdorf

Tel 034 428 26 26 / Fax 034 428 26 29

E-Mail ats@ats-burgdorf.ch / Internet www.ats-burgdorf.ch

HAUSWARTSCHULEN

Bern, Chur, St. Gallen, Luzern, Olten, Pfaffikon (SZ), Vaduz (FL), Ziirich

Hauswarte mit Berufserfahrung werden durch ausgewiesene
Fachleute mit fachspezifischer Ausbildung, Erfahrung in der
Erwachsenenbildung, meistens selbststédndige Unternehmer,
berufshegleitend wahrend vier Semestern in regionalen Aus-
bildungsstatten mit grosserem Priifungserfolg auf die Berufs-
priifung vorbereitet. (Priifungserfolg 1993-2003: 99% von 1300
Kursteilnehmern unserer Schulen.)

Hauswarte mit eidg. Fachausweis

(vom BBT anerkannte und geschiitzte Berufshezeichnung)

Sie werden ausgebildet fiir den Unterhalt von Gebduden und
deren dussern Anlagen, die Instandhaltung haustechnischer
Anlagen, die Geb&dudereinigung, den Umweltschutz, insbeson-
dere Energiesparen und Entsorgen, soweit es bauliche Anlagen
betrifft.

Anmeldeschluss: 31. Marz 2004
Schulbeginn: Ende April 2004

Kursinformationen konnen Sie vormittags verlangen beim:
Schulsekretariat der HAUSWARTSCHULEN

Postfach 154, CH-8863 Buttikon

Tel. 055 444 30 36

Fax 055 444 30 45

7. Thuner Alterstagung
am 10. Mérz 2004

Pflegebediirftige Eltern -
Angehoérige zwischen
Pflicht- und Schuldgefiihien

Referentlnnen Prof. Duss-von Werdt,
|da Waldner-Boos, Erika Bircher,
Christine Haller, Erica Stalder,

Hans van het Reve

Programme und Anmeldung:
Thuner A|terstagungen, TRANSfair
Bierigutstrasse 1A, 3600 Thun
Telefon 033 334 04 44

E-Mail: mail@trans-fair.ch

ABACUS

Mit der Heimverwaltung von Abacus kénnen Sie
Ihre Administration effizient und erfolgreich
bewadltigen.

Folgende Module sind erhaltlich:

Adressverwaltung

Fakturierung

Debitoren

Kreditoren

Finanzbuchhaltung mit Kostenrechnung
Lohnbuchhaltung

Kontenplane, Lohnartenstamm, Rechnungs-
formulare sowie Auswertungen sind als Muster
vorhanden.

Sammelrechnung IV, Prasenzkontrolle usw. sind
als Standard integriert.

Abacus ist Schweizer Marktleader betriebswirt-
schaftlicher Software fiir KMU: hoher Benutzer-
komfort, Branchenunabhangig, kontinuierliche
Weiterentwicklung, tiber 40 000 Installationen,
Spezialrabatt fiir soziale Institutionen.

SPEELDY

Treuhand & Support GmbH

Haldenstrasse 25
4950 Huttwil

Tel. 062 962 31 36
Fax 062 962 31 30
admin@speedy-sts.ch
www.speedy-sts.ch
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Notwendige Investitionen 37
Heime als Gourmettempel 38

ERWACHSENE BEHINDERTE
«Blind Fashion»: Die etwas andere
Modeschau 40
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Seifen: Eine saubere Sache 37

JAHRESINHALT 2003

KOLUMNE
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Berufliche Vorsorge:
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Verpacken, kiihlen, einfrieren 48
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SCHWERPUNKT: JUGENDGEWALT
Fehlende Heimplitze 5
Zwischen Drogen, Schulden und Selbst-
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Jugendforderung 10



\ Korrigendum

\ ‘ L Im Text «Wir sind nicht darauf vorbereitet, zu sagen: jetzt mochte ich
| gehen» in Curaviva 1/2004, S. 12-15 haben sich in den Interview-
| Antworten von Heinz Riiegger Fehler eingeschlichen, die wir bedau-

‘ | ern. Die korrekte Fassung kann bezogen werden bei

h.ruegger@diakoniewerk-neumuenster.ch (Redaktion Curaviva)

Faltzelte
Festbankgarnituren

flir professionelle
Anwender

Tutorial

Information & Beratung fir Soziale Berufe

Schoéni Schoni PartyWare AG Tel. 01 984 44 05 www.herzog-laufbahnberatung.ch
=——————— Rotblatt Fax 01 984 44 60 info@ibs-tutorial.ch
PartyWare cH-8133 Esslingen  www.zeltshop.ch 0413421377
e CURAV/VA sbt
Heiminterne Schulungen
MOderation von 3. Ausbildungsjahr in Betagtenbetreuung mit Diplom SODK
= Voraussetzungen:
standortbestlmmungen ¢ Betagtenbetreuerin Fahigkeitsausweis SODK oder mindestens
2-jahrige abgeschlossene Berufsausbildung im Bereich
. C—F Betreuung und/oder Pflege
coaChlng / superV|S|0n e Flihrungsfunktion in einer Institution mit mindestens

60%-Anstellung

Ausbildungsbeginn: 13. September 2004
¢ : Dr.phil. Marcel Sonderegger

N Beratung Schulung Entwicklung
Kiferweg 6, 6207 Nottwil, Telefon 041 937 12 47

marcel@sonderegger.com www.bildungsseminare.ch

Verlangen Sie weitere Informationen bei

sbt Luzern, Topferstrasse 3, 6004 Luzern
Telefon: 041 410 77 44 / e-mail: info@sbt-lu.ch
ww.sbt-schulen.ch

agogis (1N ENeny

Weiterbildung & Organisationsberatung W&O

Agogik mit schwerbehinderten Menschen
Qualifizierende Weiterbildung fiir Sozial- und Heilpddagoginnen.

Grundlagen fiir die Arbeit mit Menschen mit einer schweren Entwicklungsbeeintrachtigung:
ein modularer Lehrgang! Angesprochen sind Mitarbeitende mit einer padagogischen, psycho-
logischen oder pflegerischen Grundausbildung. Der modulare Aufbau erlaubt eine individu-
elle Einteilung der Kursblocke auf 1, 2 oder 3 Jahre. Das Branchenzertifikat weist Sie als Fach-
person fiir die Arbeit mit Menschen mit einer schweren, mehrfachen Behinderung aus.

Agogisches Leitbild in der Arbeit mit schwerer Behinderung e Rhythmus und Rhythmik
zwischen Korperwahrnehmung und Bewegungsalltag * Basale Kommunikation ¢ unter-
stiitzende Kommunikation ¢ Dialog mit schwerbehinderten Menschen e Supervision ¢
Spiel- und Materialerfahrung u.a.

Lehrgang «Agogik mit Schwerbehinderten»: Jahresprogramm Seite 96 oder
Spezialprospekt: w.o.sekretariat@agogis.ch Telefon 043 366 71 40 Fax 043 366 71 41
Beratung durch Lehrgangsleitung: Edith Keller-Merk Telefon/Fax 01 715 32 02

E-Mail: edkeller@dplanet.ch

www.theologiestudium.ch

4 . -
‘«Der Glaube ist auch im
Milieu ein Thema. Gesprache BCK AG
mit mir sind offenbar eine
Gelegenheit, endlich einmal
dariiber zu reden.»

Hauptstrasse 100, 8274 Tagerwilen
Tel. 071 669 34 40 Fax 071 669 34 41

www.bck-ag.ch
Cornelia Schmidt Messingschlager _ info@bck-ag.ch
Pfarrerin, Seelsorge fur Frauen h
im Sexgewerbe B Wirtschafts-

und Rechtsberatung
theologie [ oemanese im Gesundheitswesen

BERUF
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